

OZBIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewylaczajac niedziel i swiat o godzinie 8 rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański
 liczbą 6 i 7.
 Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie
 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł.
 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 centów
 miesięcznie.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie
 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. —
 miesięcznie 3 zł.
 Z przesyłką pocztową za granicę do cesarstwa Niemiec rocznie
 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr. — do
 Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 30
 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.
 Rękopisów Reakcja nie zwraca.
 Telef. Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie
 jedynie i wyłącznie:
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac
 Marjański l. 6 i 7 w domu pana Kiseki.
 We Wiedniu: pp. Hasenstein et Vogler, (Otto Mass),
 M. Dukas, H. Schalek, A. Oppelik, Rudolf Mosse
 i J. Deaneberg; w Berlinie, Frankfurtu, Kolonii,
 Haagenstein et Vogler i G. L. Damb; w Hamburgu:
 Karoly et Liebmann; w Paryżu: C. Adam 53 rue
 de Four.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego
 wiersza drobnym drukiem (petit).
 Doniesienia o ślubach, sąsiednich i inne prywatne komu-
 nikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.
 Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 30 ct. od wiersza.
 Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia
 i sklepy po 1 ct. od wiersza.
 Reklamy w rubryce Nadesłano 30 ct. od wiersza.

Nowy program bułgarski.

Lwów 15. października.
 Zmiana rządu w Bułgarii pociągnęła za sobą
 także zmianę reprezentacji ludowej, która przed
 niedawnym czasem rozpoczęła zwyczajną swoją
 sesję. Pierwszym jej zadaniem było odpowiedzieć
 na mowę powitalną księcia Ferdynanda, a w
 tych obradach nad adresem sobrania zabrał
 także głos prezydent ministrów dr. Stoitow i
 rozwinął w ogólnych zarysach program rządu,
 w szczególności, o ile tenże dotyczy stosunków
 zagranicznych. Mowa ta zasługuje na uwagę
 jako enuncjacja męża stanu, kierującego polityką
 bułgarską, mającego za sobą znamienitą wię-
 koszość ciała prawodawczego, umiarkowanego i
 spokojnego w swoich zapatrywaniach polity-
 cznych.

Pan Stoitow wychodzi ze stanowiska, że
 Bułgaria musi przede wszystkim poświęcić się
 swojemu rozwojowi wewnętrznemu na polu uny-
 słowem i ekonomicznym. To jest rola, jaka przy-
 spada Bułgarii, jako jednemu z małych w Euro-
 pie państw. Wolno na tem miejscu zwrócić
 uwagę, że i największych w Europie państw
 ambicja polega teraz w tem, by rozwiązać zaga-
 dzenia, dostarczane im przez życie wewnętrzne,
 które w zędie wcale są zawite i trudne i absor-
 bują wszystkie prawie narodowe siły. Wszędzie
 uważają na to, by się ile możności wstrzymać
 od wszystkiego, co mogłoby doprowadzić do
 starć międzynarodowych, które wstrzymałyby
 jedynie pracę wewnętrzną i przeszkodziłyby roz-
 wojowi i postępowi poszczególnych państw. Rząd
 bułgarski, rozwijając zatem taki program —
 oświadczając, że Bułgaria szukać ma swojej siły
 i swojej potęgi na polu polityki wewnętrznej,
 znajduje się w zupełnej harmonii z ogólnym pra-
 dem, panującym obecnie wśród społeczeństw eu-
 ropejskich.

Tym zasadniczym zapatrywaniem odpowiada
 w zupełności ta okoliczność, że mowa prezidenta
 ministrów przy określeniu i ustaleniu kierujących
 zasad dla stosunków bułgarskich z zagranicą,
 przede wszystkim podnosi przestrzeganie traktatu
 berlińskiego, tudzież wierność i harmonję wobec
 zwierzchnika Bułgarii, to znaczy wobec sułtana.
 To było także wytyczną za czasów Stambu-
 łowa, a Bułgaria, dzięki tej polityce niezawo-
 dnie taktownej, zdobyła sobie pewne i bezpie-
 cne stanowisko wśród rzeszy państw europejskich,
 zyskała zaufanie rządów tak, że mogła się
 ze spokojem i ufnością poświęcać pracy około
 rozwoju kulturalnego, będącego bądź co bądź głów-
 nym i właściwym celem życia państwowego.

Wytrwanie na granicy stworzonym trakta-
 tom i utrzymanie dobrych i przyjacielskich sto-
 sunków z państwami sąsiednimi, to są niezawo-
 dnie warunki spokojnego rozwoju. Ale Bułgaria
 miała jeszcze — a jest to skutkiem dzieł jej
 powstania — liczyć się jeszcze z trzecią kate-
 gorją państw, a mianowicie z mocarstwami, pod-
 pisanymi na traktacie berlińskim. Zachowanie się
 wobec tych mocarstw jest dla Bułgarii, jak po-
 wiada Stoitow, z góry określone.

Między temi mocarstwami znajduje się także
 Rosja. Wiadomo, jak powstała nieprzyjaźń mię-
 dy tym olbrzymim państwem, a małym pań-
 stwem bałkańskim. Czy stan ten jest istotnie
 nieprzejściowym i przemijającym? Rząd
 obecny w Bułgarii określił między innymi jako
 swoje zadanie przywrócenie dobrych z Rosją sto-
 sunków, ale równocześnie zapewnił także, że
 do celu tego zmierzać będzie bez poświęcenia
 czegokolwiek ze samodzielności Bułgarii. Pre-
 zydent ministrów dał to oświadczenie ze stanow-
 izacją, która wyklucza wszelką wątpliwość i
 która mogłaby istotnie działać w samej Bułgarii
 i okazywać. Łatwo to zrozumieć, że opinia pu-
 bliczna w kraju nie chce nie oharować ze sta-
 nowiska, które sobie Bułgaria zdobyła, a stano-



MNISZECH ANDRZEJ. — Złotnik z XVII w.



KRZESZ JÓZEF. — Niedziela we wsi rusińskiej.

wisko to jest tego rodzaju, że naród bułgarski
 przyzwyczaił się wewnętrzną swoją sprawę za-
 łatwiać według własnego uznania. Świadomy
 swojej odpowiedzialności rząd musi się z tym
 faktem liczyć. Stoitow liczył się też z nim i
 program jego uzyskał aprobatę olbrzymiej wię-
 kszosci sobrania. Chodzi teraz tylko o to,
 czy program w teorii rozwinięty, da się także
 przeprowadzić w praktyce. Czy wymiana depe-
 sz między carem Mikołajem, a księciem Ferdynan-
 dem może być wstępem do tej praktyki? Jakoś
 nam trudno wnieść się do tego stopnia opty-
 zmu.

Sprawy szkolne.

Warszawa 6. listopada.

Czy zajdą jakie zmiany po śmierci cara,
 Bóg raczy wiedzieć, tymczasem jednak dzieje
 się u nas najgorzej. Dzisiaj posyłam wam trochę
 wiadomości o tutejszym prywatnym szkolnictwie.
 W jak smutnych wogóle warunkach się ono znaj-
 duje, nie potrzebuję chyba o tem się rozowid-
 lać. Obecnie donoszę wam o ostatniej pladze, jaka
 na nie spadła w osobie nowego inspektora szkół
 prywatnych m. Warszawy, p. Sawienkowa, przy-
 byłego aż z Krasnojarska, z nad Oceanu Wielkiego.
 Pan Sawienkow objął urzędowanie w mie-
 siącu marcu b. r. i wydał dotychczas już 13
 cyrkularzy do przelotnych szkół prywatnych.
 Ostatnie dwa cyrkularze datowane są dniami 7.

i 12. października (st. st.). Pierwszy ma na
 celu „uporządkowanie” angażowania nauczycieli
 do różnych wykładów; p. inspektor chce po-
 łożyć kres częstszym i nieraz świadomym (!) wy-
 kroczeniom przelotnych, przy układaniu list na-
 uczycieli, przeciwko przepisom obowiązującym usta-
 wie szkolnej; domaga się, ażeby na listach na-
 uczycieli ściśle oznaczono te tylko przedmioty,
 które są wymienione w świadectwach nauczy-
 cielskich; zabrania osobom bez wyższego wy-
 kształcenia uczenia w wyższych klasach; zaleca
 przelotnym brać od nauczycieli deklaracje
 z oznaczeniem miejsca kształcenia się, roku
 ukończenia zakładu, przedmiotu wykładu, gro-
 żąc zamknięciem zakładów za przyjęcie od na-
 uczycieli fałszywych informacji, a samym nauczy-
 cielom wytoczeniem procesu karnego za przy-
 swojenie nieuzasadnionych praw; surowo zabra-
 nia robić chociażby najmniejsze zmiany w skła-
 dzie nauczycieli bez pozwolenia inspekcji; wska-
 zuje termin podania list nauczycieli, przyczem
 grozi, że będzie uważał za zamknięte te zakła-
 dy, które w czasie oznaczonym (do 15. sierpnia)
 nie podały list nauczycieli; podaje ściśła for-
 mę, według jakiej mają być układane te listy
 i t. d. Między innymi mieszczą się tam jeszcze
 następujące rzeczy: w celu podniesienia znajo-
 mości języka rosyjskiego byłoby bardzo po-
 żądane, żeby do wykładów języków fran-
 cuskiego, niemieckiego i polskiego, szczególnie
 w klasach niższych, zapraszano osoby, posia-

dające prawo uczenia, oprócz języków cudzo-
 ziemskich, także języka rosyjskiego. Takie
 prawo (sic) daje zupełną gwarancję gruntownego
 poznania przez uczących się języka rosyjskiego.
 Do wykładu arytmetyki w klasie przygotowaw-
 czej niesmiernie pożądanem jest wybierać takie
 osoby, które mają prawo uczenia nauki języka
 rosyjskiego, posiadają bez zarzutu potoczną mowę
 rosyjską i gruntownie znają przyjętą w aprobo-
 wanych przez ministerstwo oświecenia podręczni-
 kach terminologią naukową — zauważone na
 lekcjach nauczycieli prowincjonalizmu i miejscow-
 we wyrażenia (a więc polskie?) mogą pociągnąć
 za sobą natychmiastowe usunięcie od wykładania
 arytmetyki. W tymże celu podniesienia znajomo-
 ści języka rosyjskiego u uczących się i dla po-
 lepszenia wymowy w języku rosyjskim w pry-
 watnych zakładach żeńskich obowiązkowo wypa-
 da mieć dostateczną liczbę, przynajmniej połowę,
 dam klasowych, które także mają prawo dawania
 języka rosyjskiego, przyczem jedna lub dwie
 klasowe damy, przedwzrostkiem w klasach niż-
 szych, muszą być Rosjankami. W ostatnich zaś
 cyrkularzu, z dnia 12. października (st. st.) po-
 dano liczbę tygodniowych godzin wszystkich
 przedmiotów, w zastosowaniu do programu szkół
 rządowych żeńskich. A więc na wykład religii
 przeznaczono godzin 14 we wszystkich klasach
 (po 2 godziny w klasach 0, 1, 2, 3, 4, 5 i 6);
 na język rosyjski dano tygodniowo aż 37 godzin
 (w klasie przygotowawczej 6 godzin, w reszcie

klas po 5 godzin), przyczem dodano uwagę, że-
 by liczby godzin języka rosyjskiego nie wazono
 się zmniejszać w żadnej klasie: na język polski
 daje się godzin 14 tygodniowo we wszystkich
 klasach, po 2 godziny w każdej klasie, a i przy
 języku polskim mieści się uwaga, tylko takiej
 już treści, żeby w żadnej klasie nie powiększono
 liczby godzin tego przedmiotu; na język francu-
 ski przeznaczono godzin 26, na niemiecki 23, na
 arytmetykę — 19, na algebrę i geometrię — 7,
 na nauki naturalne tylko 4 godziny (o jedną go-
 dzinę, w ostatecznym razie, pan inspektor po-
 zwala łaskawie powiększyć liczbę godzin prze-
 znaczonych na nauki naturalne); na fizykę daje
 się 3 godziny, na historię Rosji — 7 godzin, a
 i tutaj zabrania się zmniejszać ilości godzin tego
 przedmiotu, przyczem naznacza się w obecnym
 roku szkolnym egzamin historii Rosji we wszy-
 skich tych klasach, gdzie jest wykładana; na
 historię powszechną przeznaczają się godzin 7 —
 powiększać liczbę godzin nie wolno; na geografję
 Rosji daje się 5 godzin — zmniejszać nie wolno;
 na geografję powszechną — 7 godzin, na kalli-
 grafję — 10 godzin, na rysunki — 11 godzin,
 na roboty — 9 godzin.

Do tego trzeba dodać, że nawet w progra-
 mie rządowych zakładów żeńskich liczba godzin
 rosyjskiego języka jest mniejsza o dwie godziny,
 tak samo nie ma zupełnie w rządowych zakła-
 dach wykładu historii Rosji w klasie czwartej,
 ale p. Sawienkow uważał za stosowne dodać i
 w tej klasie chociażby jedną godzinę historii Ro-
 sji i trzeba przyjąć że nadatką widocznie w tym
 samym celu podniesienia znajomości historii „oj-
 czyzastej” (oświeceniowej). Ostatnie te dwa cyr-
 kularse, oddawna zapowiadane, z niewiadomych
 powodów, może w związku z wyższą polityką,
 odkładane, ułożone stosownie może do zasady,
 żeby kuć żelazo póki gorące, ze względu może
 na to, że im więcej wyrządzi się nam krzywdy,
 tem lepiej, ukazały się nareszcie. Od kiedy ma-
 ją obowiązywać desiderata p. Sawienkowa, żeby
 wykład języków cudzoziemskich, a więc i
 polskiego, był powierzonym osobom posiadającym
 prawo uczenia i rosyjskiego języka i wyraźny
 rozkaz, ażeby pomiędzy damami klasowymi były
 Rosjanki, cyrkularse ściśle nie określają. Wre-
 czcie, gdzie są te osoby, które mają prawo uczyć
 oprócz języków cudzoziemskich języka rosyjskie-
 go? Zkądinąd znowu przecież wiemy, że nawet
 te osoby pochodzenia nierosyjskiego, które mają
 prawo uczenia nauki języka i historii rosyj-
 skiej, faktycznie usuwane są od wykładu tych
 przedmiotów. (Dz. P.)

Interview hr. Capriviego.

Nowojorska Handels Zeitung potwierdza treść
 dwóch interviewów, jaie miał berliński repre-
 zentant amerykańskiej „Zjednoczonej prasy”
 w dniu 20. i 26. października r. b. z hrabią Ca-
 privim. O ile referaty są dokładnymi, w to-
 nie wchodzić, w ogóle jednakże nie spra-
 wiają one wrażenia nieprawdopodobnych. Po-
 słuchajmy, co opowiada nowojorska gazeta.
 Pisze ona:

„W dniu 20. października r. b. udzielił kan-
 celer hrabia Caprivi berlińskiemu sprawozdawcy
 „Zjednoczonej prasy” dłuższego przesłuchania,
 w ciągu którego oświadczył, że utrzymywana
 przez pewną część prasy, zaprzeczona przez
 inną część, różnica zdań między nim a preze-
 sem ministrów pruskich, hr. Bethovem Eulenburgiem
 istnieje rzeczywiście i właśnie w ostatnich
 dniach uwidatniła się bardzo silnie. Hrabia
 Eulenburg obstarwał przy energicznym wystą-
 pieniu przeciwko przetworzowi, gdy tymcza-
 sem hrabia Caprivi nie mógł się zdecydować
 na to, aby parlamentowi przedłożyć projekt,
 o którego odrzuceniu był z góry przekonany.
 Z tego powodu też nie można było na osta-

SZTUKA POLSKA

na wystawie krajowej we Lwowie w roku 1894.

(Ciąg dalszy.)

Wielkich, rojnych kompozycji Siemiradz-
 kiego nie zawieszono na lwowskiej wystawie;
 Siemiradzki jednak wystąpił na niej z kilkoma
 mniejszemi obrazami, będącymi jak najlepszemi
 próbkami jego znakomitego, bądź co bądź, talentu.
 W Chrystusie i Samarytance szkoda, że
 chciał artysta biblijną niby przedstawić scenę,
 bo ani Chrystus nie jest Chrystusem, ani Sama-
 rytanka nie jest Samarytanka, ani tchnienia
 bliżej nie ma w całej malaturze. Krajobraz
 jednak jest nad wyraz wprawdziwym i smętnie
 poetycznym, a oddaje doskonale równiny po-
 łudnia z rzadka oliwkami obronionymi, a ze wszystkim
 od słońca spalone. Nierównie jednak piękniejsze-
 mi są dwa obrazy zatytułowane: „Handlarz wę-
 drowny” i „Do miasta na targ”. Są to sielanki
 klasyczne w rodzaju Teokryta. W obydwu obraz-
 kach występuje woska przyroda w całej buj-
 nej, pogańskiej wspaniałości swojej, a owi pogań-
 scy protastrowie, którzy pierwszy plan obrazu
 zapełniają, są dziećmi tej przyrody, u których
 duch się nie obudził wcale, są ciałami tylko
 piękniemi, zdrowymi, żywymi, są owemi dziećmi
 matki ziemi wyrosłemi, wraz z chwila o których
 bujało pogaństwo. Przytem ciała malowane nad-
 zwyczajnie, namiętnie, a klejnociki na jednym
 obrazku, owoce na drugim, są arcydziełami sta-
 rannego pędla, zakochanego w drobniaczkach.
 O to wymienione już tych wszystkich, którzy
 zdobyli sobie wyższe stanowisko i większą sławę
 w dziedzinie malarstwa historycznego — bo o
 twórcach Racławickiej panoramy przyjdzie mi
 mówić na końcu i w innym związku. Pewnym

rozgłosem i sympatją cieszy się także Jacek
 Malczewski, który idąc w ślady Grottagera ma-
 luje cierpienia dzisiejsze narodu. Jest to malarz,
 któremu nikt zdolności odmówić nie potrafi i u
 którego prawdziwe, głębokie uczucie odcie-
 sze się nieraz. Z obrazów jego sybirskich zawiesz-
 onych dwa na wystawie. Etap dzieci deportowanych
 na Sybir wywołuje u widza największe oburzenie
 przeciw katom, którzy takie pacholeta skazali
 za polityczne niby zbrodnie; obraz wyobrażający
 skazańców w sybirskich kopalniach jest smutny,
 śmiertelnie smutny.
 Gotlieb obduził przed dwudziestoma laty
 największe zajęcie i dał powód do najstuszej-
 szych nadziei i tylko śmierć stała się powodem
 tego, żeśmy się w nim pierwszorzędny artysty
 nie doczekali. Malarz ten odczuwał poezję synów
 Izraela do głębi, współczuł z wiecznym włó-
 częgą, kochał go, umiał w nim odnajdować, to
 co piękne, był prawym synem narodu z którego
 wyszedł. Dlatego pojął Shylocka z Jessyką na
 dość sporem płótnie, inaczej, jak każdy Chre-
 szcijanin, inaczej jak sam Szekspir. Shylock jest
 to starzec smutny a szlachetny, pocieszający
 w uscisku ojcowiskim piękną a pokrzywdzoną
 córkę. Rzecz malowana spokojnie, pięknie, sta-
 tecznie i płótno to przypomina dobre roboty ho-
 lenderskiego malarza Lieuvenza, który był także
 niegdyś malarzem synów Izraela.
 Ze starszych panowie Piccard i Czachowski
 rozwinieli największą twórczość artystyczną od tych,
 których dotąd wspominałem i są przeto mniej
 znani; obydwaj wystawili jednak dzieła dawniej-
 sze już, ale mogące stanąć śmiało obok naj-
 lepszych prac owej monachijskiej szkoły, na któ-
 rą czele stał Piloti. Jest pewien niełitościwy,
 ale dzielny humor w obrazie Piccarda, wybra-
 nym w W. księcia Konstantego, chwającego się
 tchórzliwie za żonę i panie dworu, w chwili na-
 padu zbrojnej młodzieży na Belweder; jest wiele
 poczucia i zrozumienia rzeczy w ślicznym skompo-

nowanym, a barwnym obrazie Czachowskiego,
 wyobrażającym scenę Hamleta z aktorami.
 W obydwu obrazach widać rękę pewną, poczucie
 życia i prawdy i istotną zdolność tworzenia
 na prawdę historycznych obrazów.
 Najmłodsze pokolenie malarzy naszych stoni-
 o do malarstwa historycznego, a nie trudno to
 zjawisko wytłumaczyć. Przykład Matejki dowiódł
 tego, że nasze społeczeństwo posiadało wpra-
 wdzie malarstwa historycznego, i że się tego
 malarstwa domagało, ale że naprawdę obrazów
 historycznych nie bardzo potrzebuje i że nie ma
 za co je kupować. W ogóle zajęcie sztuką jest
 u nas bądź co bądź słabe; mamy zdolnych, ma-
 my znakomitych nawet malarzy, ale amatorowie
 kupujący obrazy daliby się na palcach policzyć
 i malarz polski musi się przedewszystkiem na
 zagraniczny targ oglądać; cudzoziemca nie ob-
 chodzi obraz z naczej przeszłości; nie rozumie
 ich i nie kupuje; musieli tedy nasi malarze w in-
 ną zwrócić się stronę; malują naszą przyrodę i są-
 lud na tle tej przyrody i są wtedy pewni, że za-
 interesują łatwo zrozumiałym przedmiotem każ-
 dego znawcę, byłoby obrzydliwie dobrze wykona-
 ny, a jeżeli czuj temperament malowania nie po-
 zwala na to, aby był pejzazystą albo malarzem
 rodzajowym, zwraca się już nie do historii tylko
 do przedmiotów religijnych, przemawiających
 zarówno do duszy każdego Europejczyka.
 Kilka wyjątków istnieje jeszcze; ale nawet
 ci, którzy malują obrazy historyczne, nie wysta-
 wili historycznych obrazów, i przyjdzie imi
 tylko pięć nazwisk młodych malarzy wymienić
 w związku z malarstwem historycznym i to już
 tylko rodzajowy historycznym.
 Pan Kaczor Batowski wystąpił z dwoma
 bardzo sympatycznymi obrazami. Dawniej po-
 wstał „kniąz Jurji I. Halicki u malarza Ikonów”
 i nosi na sobie wszystkie znamiona starannej
 pracy szkoły monachijskiej Pilotego. Kompozyc-
 ja jest piękna i wdzięczna; rzecz się dzieje

wóród romańskiego krucżanka, a kniaż przyby-
 wszy do mnicha malarza w towarzystwie swojego
 orszaku oddaje pokłon ikonowi Matki Boskiej.
 Wyrazy ludzkie nie interesują zapewne, a scena
 jest dla widza dość obojętna, ale chwycone ma-
 lowniczo barwę średnich wieków we wchodzeniu
 chrześcijaństwa, a wykonanie trochę może wy-
 muskane, ale nadzwyczaj staranne zapewne war-
 tość istotną obrazowi, w którym oddano zwró-
 szcza subtelnie promienie słońca, oświecające ca-
 łą grupę gdzieś z głębi obrazu.
 Lepszym jednak niezawodnie i bardzo do-
 brym jest późniejszy obraz Batowskiego, nazwa-
 ny: „Wieczornica”. Rzecz dzieje się gdzieś na
 Ukrainie. Kozak teorbaniasta gra i śpiewa póź-
 nym wieczorem rodzinie jakiegos atamana, zgro-
 madzonej przy domowym ognisku. Stary ataman
 i jego żona, córki i synowie siedzą przy komi-
 nie w kozackich strojach dawnej zadnieprskiej
 koczowniczości; jedni słuchają, drudzy drzemają
 ale rozak cały obrazu wynika z promieni buchają-
 cych z komina i rozświetlających czerwono fan-
 tazyjnie i twarze i szaty. Gra światłocienia jest
 stanowczo tem, czem się Batowski popisować
 umie, i ta gra doszła tu już do śmiałego, pełne-
 go poezji mistrzostwa; jeżeli się przytem rysun-
 nek stał mniej wyraźnym, nie podobna z tego
 powodu najmniejszego zarzutu czynić malarzo-
 wi, bo zalety prawdziwego luminaryzatu nie da-
 ją się pogodzić ze ścisłością sumiennego rysow-
 nika; a kontury wszystkie stają się i w natu-
 rze mniej wyraźnymi tam, gdzie płonie światło
 podobne do tego, które Batowski odmalował.
 Na wielką pochwałę zasługuje także histo-
 ryczny portret malowany przez Andrzeja Mni-
 sacha wyobrażający złotnika XVII wieku. Nie
 jest to zapewne praca zupełnie oryginalna, ale
 patrząc na nią, gotowes pomyśleć, że masz przed
 sobą stary obraz Wan der Helsta — a to nie
 mała pochwała. Twarz starca jest żywa, rysun-
 nek jest spokojny i pewny siebie, karnacja sto-

sowano misternie, z ciemnym ubraniem, z białym
 kołnierzem i z szarem tłem obrazu, a nadzwyc-
 zaj misternie malowane wyroby ze złota i ko-
 ści słoniowej są tylko najjaśniejszemi punktami
 w tej samej głęboce i rozumnie odczutej gamie
 ciemnych błotawych tonów.
 Rad bym równe pochwały oddać wiel-
 kiem płótnu pana Szwerszewskiego, którego in-
 tendencja na największe zasługuje uznanie. Młody
 malarz pragnie wyprowadzić po przed oczy obo-
 jętej Europy okrucieństwa rządu despotycznego
 w Rosji i pokazuje nam nad wyraz opłakaną
 dolę nieszczęśliwych politycznych skazańców,
 w etapie na Syberję, i o pieśni rodzinnej, która
 śpiewa towarzyszom swoim jeden z mieszkańców
 kazamaty. I ani talentu rysowniczego, ani sub-
 telnej znajomości światłocienia nie można Sz-
 werszewskiemu odmówić; jest w nim materjał na
 tegoż malarza, ale te sceny odbywające się
 w kazamatce są z natury swojej tak widocznie
 niemalownicze, że nawet głębokie uczucie ich
 twórcy nie mogła im nadać artystycznej istotnie
 wartości.
 Piękny a szlachetny pomysł miał także pan
 Lisiewicz, otaczając konającego Mickiewicza
 widmami głównych postaci stworzonych przez
 w krainie pieśni, a w wykonaniu użył miłych,
 głębokich barw przypominających niektóre prace
 Murilla; ale obraz zawieszono tak wysoko, że
 sądu o nim wydać nie może.
 O wielkich płótnach pana Kotarbińskiego,
 przedstawiających sceny z życia staro rzymskie-
 go, powiem chyba tyle, że są bardzo duże, bar-
 dzo jaskrawe i bardzo wyzywające, ale że mnie
 bynajmniej nie zachwyciły. (C. d. n.)

Wojciech Drieduszycki.

niem posiedzeniu ministerstwa stanu doprowadzić do porozumienia się w tej kwestii. Kanclerz dodał jeszcze, że woli raczej ustąpić ze swego stanowiska, aniżeli pozwolić się zmusić do procedury, na którą nie może zgodzić się osobiście... Wczoraj dnia 26. października r. b. powrócił hrabia Caprivi wobec przedstawicieli „Zjednoczonej prasy” uwagi swoje, uczynione tydzień przedtem, o różnicach w tonie ministerstwa; dodał on jeszcze, że przekonał się o niemożliwości pogodzenia swych przekonań własnych z zapatrywaniami cesarza i hrabiego Eulenbura co do przepisów przeciwko dążnościom przewrotu.

Drugim kamieniem obrazy było projektowane traktowanie kwestji polskiej i wszystko to skłoniło go do przedłożenia cesarzowi podania o dymisję. Obecny ekskanclerz zapewniał nadto, że nie wierzy w reakcyjne przepisy, jakie obmyślił hrabia Eulenburg w celu odwrócenia niebezpieczeństwa socjalnego. „Próbowałem — mówił kanclerz dalej — przyswoić sobie zapatrywanie jego cesarskiej mości i hrabiego Eulenbura, ale było to rzeczą dla mnie niemożliwą. Cała moja polityka opierała się na wyrównaniu różnic socjalnych i pogodzeniu Polaków. Obie kwestje stały w ostatnim czasie zaostrzone, wbrew mojej radzie”. W audyencji, jaką kanclerz miał u cesarza, mówił tenże dość otwarcie o tem, że hrabia Caprivi nie posiada większości w parlamencie, z czego, zdaniem cesarza, musi wynikać, iż przyjęcie zamierzonych środków anty-socjalistycznych w parlamencie jest bądź co bądź wielce wątpliwem. Dalej obstawiał cesarz przy ponownem zjednoczeniu urzędu kanclerskiego ze stanowiskiem prezesa ministrów pruskich, ale i na tym punkcie znalazł się hrabia Caprivi w bezpośrednim przeciwieństwie z zapatrywaniami cesarza. W czasie całej rozmowy z przedstawicielem „Zjednoczonej prasy” zachował hrabia Caprivi jak największy spokój umysłu i mówił, jak człowiek, którego ostatnie wypadki, na jakie był całkiem przygotowany, bynajmniej nie zaskoczyły. Wreszcie upoważnił on referenta do ogłoszenia tak źródła swych dawniejszych zdanień, jako też osnowy powyższego interview.

Konferencja patriarchów Wschodu.

We czwartek pod osobistym przewodnictwem papieża odbyło się w Watykanie piąte i ostatnie posiedzenie konferencji w sprawie zjednoczenia wschodnich kościołów. Konferencja trwała od godziny 11. rano do 1 1/2 popołudniu. Papież sankcjonował te uchwały, które, według programu obrad, mają na celu utwierdzenie i podniesienie powagi pięciu wschodnio katolickich patriarchów, oraz rozszerzenie ich zakresu działalności, zgodnie z orzeczeniami i przywilejami. Patriarchowie syryjski i melchicki, którzy brali osobiście udział w rozprawach, wyrażili Ojcu św. swoje głębokie zadowolenie z rezultatów obrad.

O konferencji tej piszą: „Koła watykańskie w Rzymie same przyznają, iż konferencja patriarchów i kardynałów w celu zjednoczenia kościołów wschodnich z katolickim kościołem, nie osiągnie tych wielkich rezultatów, jakich się po niej spodziewano. Wskutek tego ograniczono program konferencji i na porządku obrad jej prac postawiono wyłącznie kwestje wewnętrznej organizacji orientalnych kościołów, a napomnięto wszystko, co wygładałoby na katolicką propagandę na Wschodzie, która by zanepokoiła kościoły schyzmatyczne. W alocucji, jaką Ojciec św. osobiście powitał konferencję, znajduje się kilka aluzji do przeszłości, które nie pozwoliły Ojcu św. zrealizować jego zamiarów. Papież podziękował przedewszystkiem kardynałom i patriarchom, którzy przyłączyli się do wielkiej idei konferencji i mówili dalej:

Pragnęliśmy, aby w ten sam sposób przyjęli wielką ideę naszą wszystkie rządy; zrealizowanie jej wyszłoby bowiem na korzyść całemu światu. Polityczne jednak zapatrywania i ubolewamy, że musimy to powiedzieć — w jeszcze większej mierze nierozważne ambicje wielu rządów, które znowu dowodzą, w jakim to położeniu znajduje się papieństwo, przeszkodziły tej konferencji, aby osiągnęła owe wielkie i doniosłe rezultaty, jakich szcześnie można było się spodziewać. Prz dewszystkiem ubolewamy, że nie ma tu najdroższego brata naszego, patriarchy Ormjan. Nie odstępimy jednak z tego powodu od naszych zamiarów, a gdy możemy tylko w pewnych granicach liczyć także na polityczne zjednoczenie, to nam nie przeszkadza rozwiązać wielkiego problemu ze stanowiska religijnego, co do reszty zaś oczekiwać nadejścia bardziej odpowiedniej chwili.” Już w tej wstępnej przemowie widać ograniczenie pierwotnego celu.

Pewien dziennik francuski wymienił w ostatnich dniach owe mocarstwa, które starają się udaremnić konferencję rzymską, lub stawić jej przeszkodę i jako mocarstwa te, wymienia: Turcję, Rosję i — Austro Węgry. Jest to rzeczą zgola niezrozumiałą, jak mógł ktoś wpadnąć na myśl aby nazwę Austro-Węgier wymienił w takim towarzystwie i w takiej tendencji. O ile nam wiadomo, decydujące w tym kierunku koła rządowe Austro-Węgier, zawsze uznawały wielką ideę, jaka kierowała papieżem, gdy zwoływał konferencję, nie przyszanowały jednak całej sprawie innego charakteru, jak teoretyczno-dogmatyczny, który zajmowanie stanowiska politycznego w tej sprawie, czyni zbędnem, a nawet wprost jej wyklucza.

Dwa okólniki kraj. Rady szkolnej.

Rada szkolna krajowa pozostała do wszystkich rad szkolnych okręgowych następujące dwa okólniki:

I. Niektóre rady szkolne okręgowe nie przedkładały propozycji swoich co do stałej nominacji nauczycieli radzie szkolnej krajowej, jeżeli wskutek ogłoszonego na posadę konkursu, zgłosił się tylko jeden kandydat i ogłaszają w takim razie z reguły ponowny konkurs. Postępowanie takie nie leży w intencji ustawy z dnia 1. stycznia 1889 r., która wyraża, że brak odpowiedniej liczby kandydatów na ulżenie ternu, nie przeszkadza propozycji do nominacji, a względnie aktowi prezenty: nie odpowiada ono też programowi rady szkolnej krajowej, która dąży do tego, ażeby nauczyciele jak najrychlej

dochodzili do stabilizacji i osiągnęwszy zapewnienie przyszłości dla siebie i rodzin swoich, mogli pracować z większym spokojem i oddaniem się zawodowi. Zbyt rygorystyczne pojmowanie przepisów tego artykułu, narzuca zaś nauczycielom różne koszty i straty, a posiada za sobą wcale niepożądane wędrowanie nauczycieli z posady na posadę, z okręgu do okręgu. Rada szkolna krajowa zwraca przeto na tę okoliczność uwagę rad szkolnych okręgowych i przypominając, że ogłoszenie ponownego konkursu, w razie nie wystarczającej do ulżenia ternu liczby kandydatów tylko wtedy jest wskazane i niezbędnem, jeżeli przeciw zgłaszającemu się jednemu, lub przeciw zgłaszającym się dwóm kandydatom zachodzą zarzuty poważnej natury, które czynią jego stabilizację niepożądaną, lub jeżeli ważne wyjątkowe okoliczności czynią go nieodpowiednim do umieszczenia na posadzie, o którą się ubiega.

II. Podnoszą się skargi, że rady szkolne okręgowe wymierzają niekiedy nauczycielom tymczasowym kary dyscyplinarne, nie przedstawiając im zarzutów, które im uczyniono i nie zażądawszy od nich usprawiedliwienia się. Wobec tego przypomina się radom szkolnym okręgowym, że postanowienia artykułów 23 do 33 krajowej ustawy z dnia 1. stycznia 1889 r., stosują się tak do nauczycieli stałych, jak do nauczycieli tymczasowych, posiadających przepisaną w ustawie warunki, co do kwalifikacji i że w myśl artykułu 28 tej ustawy, zachodzi tylko ta różnica co do tego, która władza w sprawie dyscyplinarnej wydaje orzeczenie. Wobec tego, że w sprawach dyscyplinarnych nauczycieli tymczasowych w przeważnej ilości wypadków oręka ją rada szkolne okręgowe, postępowanie w tych sprawach z natury rzeczy będzie krótsze i więcej sumaryczne, czego zresztą wymaga także konieczność wdrożenia nauczycieli początkowych do karności i ścisłego pełnienia obowiązków. Należy jednakże i co do nauczycieli tymczasowych, posiadających świadectwo dojrzałości, lub patent kwalifikacyjny, przestrzegać, ażeby śledztwo dyscyplinarne było oparte na uchwałach rady okręgowej, ażeby obwinionemu były przedstawione lub przesłane na piśmie uzyczone mu zarzuty i żeby orzeczenie dyscyplinarne było wydane po wysłuchaniu jego usprawiedliwienia się.

Zgromadzenia ohywateli III. dzielnicy zwolane na wczoraj do rana nie przyszło do skutku z powodu jakichś nielamności w zawiadomieniu dyrekcji policji o zgromadzeniu. Odwołano nastąpiło tak późno, że wielu ohywateli przybyło na ratusz i tam dopiero dowiedzieli się, że zgromadzenia nie będzie. Zwolano je ponownie na dzień dzisiejszy na godzinę 4. po południu.

„Iub urzędnik” w poezji i telegrafu we Lwowie urządził w niedzielę dnia 18. listopada b. r., w sali „Frohnhin” (Hotel Żorża), przedstawienie amatorskie ze współudziałem p. Strumieńskiej, z następującym programem: I. Produkcje magiczne — wykonał członek klubu p. Berdek. II. Po raz pierwszy: „Nierozegrana walka”, krotkochwila w 1 akcie, oryginalnie napisana przez Aleks. Srokę. III. „Skrypcie czarodziejskie”, operetka Offenbacha w 1 akcie. — Kapelmistrz p. H. Ślawiczek. — Początek o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Ze Zbaraża piszą do nas: Przy wyborach uzupełniających do tutejszej rady powiatowej — w miejsce przeniesionego do Kalwarii ks. Gwardjana Marcina Krupiańskiego — wybrany został na dniu 9. bm., z miasta, burmistrz miasta p. Jakób Kruh, zaś 12. bm., z większych posiadłości — w miejsce zmarłego s. p. Józefa Mieczkowskiego — właściciel dóbr p. Kierski z Dobromirki.

Garbarnia akcyjna w Rzeszowie. Z upoważnienia ministerstwa spraw wewnętrznych, zatwierdziło namiestnictwo statut akcyjnej garbarni w Rzeszowie.

Wielki pożar zniszczył d. 9. bm. w Szesztukowie pod Lubaczowem 41 zagrod włościańskich. W płomieniach zginęło wiele bydła, owiec i trzody chlewniej.

Stad i wilków pojawiły się w okolicy Rożniadowa w pow. dolickim.

Z prowincjonalnej wystawy przemysłowej w r. 1895. Komitet wystawowy pozostał już drukowane okólniki, zawierające „Program i warunki prowincjonalnej wystawy przemysłowej w Poznaniu”, oraz „Przepisy porządku wystawy” i „Podział na grupy”. Interesowani mogą otrzymać te okólniki wprost z biura komitetu wystawy.

Ułaskawiony — po trzydziestoletnim więzieniu. Cesarz ułaskawił w ostatnich dniach niejakiego Franciszka Borufkę, zasądzonego wyrokiem sądu wojakowego w Królowym Dworze dnia 4. sierpnia 1864 r. za podpalanie, na więzienie dożywotnie. Borufka — który liczy obecnie 56 lat — został natchlebiast wypuszczony na wolność, przy czem wręczono mu 290 zł. 31 ct.; tę kwotę zaoszczędzono dlań z jego zarobków w ciągu trzydziestu lat, spędzonych w murach więziennych.

Samobójstwo przed ślubem. W Warszawie zachorowała nagle w nocy z 11. bm. Karolina Osńska, 17-letnia córka robotnika kolejowego z Powązek. Okazało się, iż Osńska otruliła się esencją octową. Pomimo energicznego ratunku, życie młodej desperatki grozi niebezpieczeństwem. Rozpaczyliż zamach nastąpił na kilkanaście godzin przed zamierzonym ślubem Osńska wyznała, iż nie śmiejąc zerwać małżeństwa, które jej było nienawistne, chciała życie sobie odebrać. Naturalnie, iż ślub do skutku nie przyszedł.

Wynalazek. Kazimierz Nawarski, slusarz warsztatów mechanicznych kolei dąbrowskiej w Radomiu, wykonał własnego pomysłu pryzmat przyrząd do wyginania szyn stalowych bez ognia. Tytułem zachęty do dalszej pracy, Nawarski otrzymał od zarządu kolei nagrodę w kwocie 30 rs.

Do Teheranu. Oprócz dra Rutana, Piotrkowianina, który przez rekomendację dra Gałęzowskiego, został mianowany nadwornym okulistą szacha perskiego, wyjechał jeszcze do Teheranu dwaj lekarze i jeden farmaceuta Polacy. Są to: dr. Karol Wiener, chirurg, dr. Jan Pułaski, dentysta i Kazimierz Ruciński, prowizor farmacji. Wszyscy trzej otrzymali zapewnienie znacznych pensji i podpisali kontrakty na przeciąg 6 lat, dostali po 5000 franków każdy na koszt podróży w jedną stronę.

Samobójstwo oficera. Z Celowa donoszą że dnia 12. bm. stracił życie przebywający tam na urlopie porucznik 27. pp. Steffanelli. Samobójca umarł ciężko nocy. Powód rozpacznego kroku na razie niewiadomy.

Zonobójstwo. We wsi Wólka Riesecka w Królestwie, włościanin Piotr Martysz, zawiązawszy sto smek z inną kobietą, postanowił pozbyć się żony. Zabrał więc ją z sobą do lasu pod pozorem, iż będzie mu pomagała przy zbieraniu drzewa i tam w gąszczy zadał jej kilka ciosów siekiarą. Usłyszawszy turkot, ukrył się. Jęki nieszczęśliwej żróczy uwagę przejeżdżających włościan za wsi Gozd, którzy ją odszukali i w stanie, bliskim śmierci, odwieźli do wsi. Zonobójcę uwieziono.

Demonstracja. Z Gracu donoszą, że kilkuset studentów, przeważnie medyków, urządziło onegdaj niemłą demonstrację prof fizyki Pfandlerowi z powodu nadmierne ostrego postępowania tegoż profesora przy egzaminach. Rektorowi i dziekanowi udało się przywrócić spokój.

Cykon. Z Hamburga, Lubeki i Brukseli donoszą: Od godz. 3. w nocy panuje tam silny zachodno-południowy orkan. Wicher zrywa dachy i kominy. W przystani przyrwał organ wiele mniejszych statków i popędził na morze. Połączenie telefoniczne z Lubeką zerwane.

W Lubeece orkan wyrządził znaczne szkody. Wieża kościoła Marijkiego zaczęła się chwiać. Na parowcu „Strassburg” porwał wicher majka z masztu. To samo panowało w całej Belgii szalona burza. Połączenie telegraficzne i telefoniczne zniszczone. Wiele domów wicher zburzył, przyczem bardzo wiele osób odniosło rany.

Szalała w Argos i na całym wybrzeżu kanału La Manche straszna burza i zrzuciła ogromne szkody. Dzienniki donoszą, że troje osób zginęło, a kilkadziesiąt jest ciężko pokaleczonych. W portach nad kanałem La Manche wydarzyło się wiele wypadków nieszczęśliwych.

żo Ormjan. W miejscowości Samsun, w Mniejszej Azji — jak donoszą z Warny — Turcy mieli wyprawić straszną rzeź między Ormjanami. Autentycznych wiadomości o tym wypadku nie ma jeszcze, tyle jednak jest pewne, że nie był to napad wojsk tureckich na włości ormiańskie — jak to niektóre pisma doniosły — lecz wybrók obochotników baszybozów. Podobno około 6,000 Ormjan zginęło, lub zostało rannych. Ambasada angielska w Stambule wysłała delegatów na miejsce wypadku, aby przeprowadzić sekcję.

sterstwo oświaty i sztuk pięknych ogłosiło konkurs na operę pt. „Vasco de Gama”, do której libretto ma być osnute na przygodach wielkiego żeglarza. Uroczystości przypadają na d. 8. 9. i 10. czerwca.

Komitet zjazdu młynarzy, mającego się odbyć we Lwowie dnia 18. b. m. w sali ratuszowej, w celu doprowadzenia do skutku „Związku młynarskiego”, rozesał osobiste zaproszenia; nie znalazł atoli wszystkich adresów, uprasza właścicieli młynów i współpracowników, aby niniejsze publiczne wezwanie zechcieli uważać za osobiste zaproszenie i na zjazd w liczny przybyli komplecie.

Sprawa związku młynarzy — to sprawa jednej z najważniejszych gałęzi przemysłu.

Zjazd, który z inicjatywy p. Karola Włodzimierskiego, właściciela najstarszych u nas młynów parowych w Podgórzu, miał odbyć się b. m. w Krakowie, nie przyjdzie już do skutku.

Odwołał go po obywatelsku p. Karol Włodzimierski, aby umożliwić tem licznemu udziałowi młynarzy w zjeździe lwowskim, gdzie się ma rozstrzygnąć ważna sprawa związku młynarskiego.

Obrzymia luna świeciła onegdaj około godziny 10 wieczorem w kierunku rogatki Żółkiewskiej. Płonęło prawdopodobnie gdzieś w okolicy Kulikowa, a pożar, sądząc po łunie, musiał być dość wielkim. Na stacji pożarnej lwowskiej spostrzeżono wprawdzie łunę, ponieważ jednak nie było wiadomości, gdzie się pali, przeto nie wysłano na pomoc żadnego trenu ratunkowego.

Ze stacji ratunkowej. Wczoraj o godzinie 9. minut 50 zjawił się, przyprowadzony przez żołnierza policyjnego nr. 178. Ignacy Ehrlich, szynkarz, w nieprzyjemnym stanie, u którego skonstatowano ranę tłuczoną na kości skroniowej, nie sięgającą do okoliczności, siniec na kości skroniowej lewej i obrzęk na palcu najmniejszej lewej ręki. Opatrzono go.

O godzinie 9. zgłosił się Tomasz Kula, stolarz z zawodu, mieszkający przy ul. św. Marka 1. 10. pobity przez Michała Bokkwo, stróża z tejże kamienicy. Skonstatowano na głowie ranę ciętą wraz z guzem dł. 6 ct.

Wdzieniec g.śc. Bazyl Dunię, lokaj u hr. Mysłowskiego, przyjął w goscinę kolegę swego, pozostającego obecnie bez obowiązku, Jana Zakoszcza, który odwiedzając go w ten sposób, nie obraził go prawie z całej garderoby, wyrządzając mu przez to szkodę około 60 zł. Nadto ukradł cztery garnitury męskie hr. Mysłowskiego.

Wadlił się z domu jeszcze ubiegłego czwartku i dotychczas nie powrócił 12-letni uczeń Adam Schitterly, zamieszkały u p. Emilii Gaudja przy ulicy Osolińskich pod l. 11. Zaginiony chłopak jest wzrostu — stosunkowo do swego wieku — małego, o twarzy bladej, owalnej, oczy ma piwne, włosy ciemne, powierzchowność ujmującą. Ubrawny był w imo-bronzową czapkę, szarą bluzę, czerwono podbiła, z kapiezonem, granatowy surduci i bronzowe spodnie i kamizelkę.

Właściciel realności w Lubieniu, skradziono wczoraj z wozu futro czarne, barankowe z popielatym pokryciem, wartości 40 zł.

Arzeszowano wczoraj notowanego złodzieja Jana Boreasa, za usiłowaną kradzież trzech srebrnych zegarków i dwóch bransolet — łącznej wartości 40 zł. z szafki wystawowej złotnika Jakóba Rubschta, umieszczonej na kamienicy pod l. 1. przy ul. Krakowskiej.

Złosiwy pies. Przy ul. Koehnowskiego znajduje się w jednym z domów złosiwy pies, który spuszczony po godz. 9 wieczór z rącznicą, rzucił się na ulicy na przechodniów. Onegdaj p. ukąsł mura rza Michała Krzywaczńskiego i podarł na nim ubranie. Pies ten ma należeć do piekarni p. Burkiwicza.

Włamanie się. W nocy z 12. na 13. b. m. oderwali nieznani sprawcy skobol od warsztatu Saula Kleinmanna, farbiarza zamieszkałego przy ulicy Krakowskiej pod l. 23 i skradli dwa koczulki, marynarkę i dwie pary spodni łącznej wartości 30 zł.

Szukiem nieostrożnej jazdy najeżdżał wczoraj o godzinie 10. rano na ul. Kurkowej Marek Zarówny, właściciela realności w Hołosku Wielkim. I żerdzią od wza skaleczył tego konia w dwóch miejscach.

Torbaczkę czarną z rzeczami znalazł wczoraj rano na ul. Grodeckiej. Właściciel może ją odebrać w policji.

Sprzeniewierzenie. Pinkas Karol Heinbach, pomocnik handlowy u kupca Władysława Chmielowskiego, sprzeniewierzył swemu chlebodawcy farbki do bielizny za 13 zł. 50 ct., a nadto porwał u kupca Zacha na konto p. Ch. 5 zł. 21 ct., wreszcie skradł wanilię za 17 zł. 19 ct. i uknął do Stryja. Policja odniosła się telegraficznie do magistratu stryjskiego.

Składi. Na fundacji imienia Tadeusza Kościuski wybrano z puszki nadestających do prezydium magistratu nast. kwoty: Z czterech puszek znajdujących się w przedzium mag. 54 zł. 89 ct., z tego zawiązków puszka prezydenta m. 33 zł. 50 ct.

Z puszek kantoru wym. p. Lilianna i Sokala 31 zł. 35 ct. z puszek handlu Niedzwiedzkiego 1 zł. 95 ct. z puszek z cukierni Krzywaczńskiego 3 zł. 50 ct., z puszek z handlu Ludwika Mikołajki 5 zł. 86 ct., z puszek z rzeźni miejs. 11 zł. 96 ct., z puszek z sieg. Pol 8 zł. 15 ct., z puszek z kane. wyw. kraj 14 zł. 79 1/2 ct., z puszek z handlu Zygm. Bażawskiego 2 zł. 33 ct., z puszek z handlu Alf. Dziakowskiego 4 zł. 61 ct., z puszek z cukierni 10-cifera 6 zł. 33 ct.

Nadto nieznanymi dawa — oglądając obraz „Polonia” wrzucił do puszek w przedzium magistratu kwotę 50 zł. a w

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuski.

Djarjusz lwowski. Czwartek 15. listopada. O godz. 6. wieczorem posiedzenie rady miejskiej w sali ratuszowej. O godz. 7. wieczorem w Czytelni katolickiej pogadanka ks. Malarskiego o encyklice papieża. O godz. 7. wieczorem walne zgromadzenie klubu szermierzy w sali III. uniwersytetu. Teatr hr. Skarbka: „Jak wam się podoba”, komedji w 5 aktach Sekspira. Trzynasty gościnny występ pani Heleny Modrzejewskiej. Początek o godz. 7. wieczorem.

Wiadomości osobiste. Namiestnik Kazimierz hr. Badeni wyjechał do Wiednia. Z życia towaryskiego. Panna Helena Trautenberg, córka adwokata dr. Trautenbergera w Kołomyi, zaręczyła się z p. Maksymilianem Rittigsteinem, anksultantem w Kołomyi.

Kalendarz. Czwartek (15.): Leopolda wyzn. Wschód słońca o godzinie 7. minut 15. zachód o godzinie 4. minut 15.

Kalend. myśliwski. Wolno polować na jelenie, kozły (rogacze), zające, borsuki, przepiórki, dzikie gołębie, bażanty, kuropatwy, drobie, pardwy, jarząbki, słonki, cietrzewie, guszcze, i ptactwo błotne i wodne w ogólnosci.

Na dar honorowy dla czeigodnego księdza arcybiskupa Issakowicza: I. Na listę składową p. Franciszka Szpetmańskiego: Szpetmański, Soleski Jan, Stanisławski i Cenar E. po jednej koronie, Pierzchała czterdzięci groszy.

II. Na listę składową p. dr. Ludwika Kubali: Kubala, Leoncysz Wybranowski, J. Jaska Bykowski, Władysław Zbierchowski, Blesław Darowski, Zdzisław Onyszkiewicz, Alojzy Teleszki, R. Polinski, R. Robin, Matylda Wybranowska, Józef Rychter, Ludomir Cieński, Magdalena Cieńska, Modesta Cieńska i Tadeusz Cieński po jednej koronie; Kazimierz Michalewski, Jan Jelski i N. N. po dwie korony.

III. Na listę składową p. Ludwika Białoskórskiego: Eksceł. Simonowicz, dr. Zins, dr. Kasperek, dr. Rybicki, Bajowski, Dylewski, St. L., dr. Krosiński, dr. St. Nowosielski, dr. Balco, dr. Szachowski, dr. Sahaneć Mikołaj Wojciechowski, dr. St. Bieliński, Teofil Witosiński, St. Taczakowski, D., dr. Pomorski z Poznania, dr. Zygmunt Skowronski, J. Górski z Poznania, A. Janowski z Gaizna, L. Osten-Sacken, Stanisław Osten Sacken, dr. Pomorski adwokat, Zygmunt Grochowski, Melchior Wierzbicki, Józef Wichliński, A. Selman, M. Dolatowski, Palecz, A. Świątkowski, J. Sch., wszyscy z Poznania po jednej koronie; B. dwie korony.

Razem złożono na powyższe trzy listy sześćdziesiąt koron i czterdzięci groszy, które ulokowano na księżeczce galicyjskiej kasy oszczędności Nr. 10.697, przechowaną w przedzium magistratu.

Miowania. Kandydat notarialny Jan Gieldanowski zamianowany został notariuszem w Schwarzewasser na Śląsku Kraj. rada szkolna zamianowała Karola Streita zastępcą nauczyciela muzyki i śpiewu w seminarjum nauczycielskim w Samborze. Zatwierdziła w zawodzie nauczycielskim ks. Franciszka Świdzkiego w szkole realnej w Krakowie.

J. IHNATOWICZ. ANTILENTILIA. Zeden artykuł toaletowy nie może być używany pod względem skutku i dobroci... Głysik toaletowy. Jest bardzo dobrym środkiem do mycia twarzy i rąk... Lwów, sklepy własne ulica Kopernika 1. 3, ulica Halicka 1. 11. Kraków, Sukiennice 1. 20. — Czernowce, Rynek 1. 2.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rozmaite po 1/4 centa od wyrazu.

Kamarki Harzeńskie są do sprzedania za rogatką Gródzka, 3 które spiewają w dzień i w noc. 876

Mebel używany są stulo do sprzedania. Trzeciego Maja 2, III piętro, drzwi 18. 877

Ekspedytor lub ekspedytorka znajdująca stale umieszczenie przy urzędzie pocztowym w Niepołomicach. 862

Advokat dr. Wiktor Kullikowski przedłożył awa kancelarję do domu pod l. 2, ulica Jagiellońska we Lwowie. 851

Poszukuję do kupienia majątku ziemskiego wyżej tysiąca morgów w Galicji. Zgłoszenia adresować należy: A. P. w administracji „Dziennika Polskiego”. 871

Ekonomista pięć-konna w doskonałym stanie jest do sprzedania. Blisko wiadomości udzieli Administracja „Dziennika Polskiego”. 863

Pomocnik handlowego, korzennik i młyniarz, pracownego, przysiężonego chłopca, wypisnego w prowadzeniu m. a. st. przyjął zarząd Kroner & Zacharski, Sambor. 868

Polwarka koto B. beska polubony o blizko 500 morgach, wraz z dwoma młynami i robotnikami jest zaraz do wydzierżawienia. Szczęśliwy udział biuro wysłał wzd. J. Chładowski, Lwów, ul. Karola Lud. 1. 5. 873

Trucizna na myszy płać w sztukach i niezawodną 5 kilo 2 zł. R. H. uson-tin znakomity płyn do nacierania przeciw reumatyzmowi, którego działanie wiele listów dziękczynnych stwierdza, cena 50 ct, rozayta apteka w Winni kach. 875

Drewniane zupełnie nieprzemakalne wkładki do trzewików, do lutów myśliwskich i bucioków (przyszły i podszewy) poleca G. Köstler Waidhofen a. d. Thaya, Niższa Austria. Szaladectwa stwierdzające dobro na żądanie. 869

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

4 pokoi, kuchnia z przyrządami i 4. 370

Trzy pokoje, przed pokojem garderoba i spiżarnia, kuchnia, ul. Kopernika 78. 371

Stajnia z wozownią przy ulicy Kraszewskiego, 33. 374

Tygodniowo 500 kg. świętego słodkiego masła gospodarskiego i 100 kg. świętego masła deserowego. 1 kg. masła do potraw święte gosp. zł. 1.04, 1 kg. masła deserowego zł. 1.28, 1 kg. masła śmietankowego zł. 1.44 - poleca

KAROL BAŁĘBNA we Lwowie.

HEMOROIDY leczą się radykalnie przez użyte Pigulek i Maści Dra Lebel w Paryżu, 45 lat powodzenia. We Lwowie w aptekach PP: P. Mikolajsch, Ruckera i Wiewiórki; w Krakowie w aptekach PP: Wisniewskiego Redyka i Truczyńskiego, 3 1-1

NAJTAŃSZE! CHEIFFON, SHIRTING, w sukienkach i na nosy sprzedaje handel JANA RIEDLA 1000 WE LWOWIE. Proszę do katalogu przysłać.

Nowość „Linoleum Glazura Emulsiowa do podłóg”. Najpraktyczniejszy lakier na podłogi. Jedyny i wyłączny skład na Galicję u 2009 b 1

Alojzego Hübnera Lwów, Rynek l. 38.

Dla Bizuterów! Czysto złote i srebrne borty, frędzle i sznury 324 1-1 kupuje po najwyższych cenach

„Oesterreichische Gold- u. Silber-Gekrätz- u. Scheideanstalt Louis Roessler & Co. Wien, VII/3, Kaiserstrasse 80.

1000 TUTEK nieklejonych z doskonałej francuskiej biblilki po złr. 1 i wyżej poleca FABRYKA

F. NIŻAŁOWSKI, LWÓW. Przy odbiorze 5,000 sztuk, poście franco

Na sezon zimowy.

BIELIZNE trykotowa wosłiana. Rękawiczki włóczkowe w ogromnym wyborze poleca MAGAZYN

„LA VILLE DE PARIS” Lwów, plac Halicki 2. Gabriel Stark.

Egzaminowany leśnik

od 10cia lat zarządca większego majątku w powiecie Stanisławowskim, z bardzo dobrimi świadectwami, poszukuje posadki od 1. Stycznia 1895.

Zaskawie zgłoszenia prosi pod adresem: B. B. poste restante Helles. 2083 1-3

Z 12 centowej „Biblioteki powszechnej”

opracowały już prasę: Nr. 132. Grassat. Vert-Vert czyli Szpak klaszterskiego chwania. Piesat żartobliwy w 5 pieśniach, z francuskiego przełożony. 12 ct.

Nr. 133-134. Korzenkowski, Z. dzi. komedia w 4. aktach. 24 ct.

Nr. 135-136. Krzyżowski, Z. Zemek w Podhorocach. Z trzema ilustracjami 24 ct.

Nr. 137-138. Cypero, M. a. za Sixtem Roseuszem z Amerji. Przeł. J. E. Rykaczewskiego. 14 ct.

Nr. 139-140. Fredro, Pan Jowialski, komedia w 4. aktach prozą. 24 ct.

Dalsze tomiki w druku. Proszę jątać szczegółowych katalogów 12-cent. „Biblioteki powszechnej” w księgarniach lub wprost od księgarza w nakładniczej 2063 1-2

Wyd. Zukerkendla w Złoczowie.

Równocześnie opublikowała prasę: Ustawa o rybołówstwie z dnia 31. Października 1893. 44 str. (Galicyjski i Lednimerji) wraz z Wielkim Ksi. szwen Krakowskim. 40 ct.

Na składzie w każdej księgarni.

Nowości muzyczne

Nakładem księgarza, składu i wypoczywalni nut muzycznych, oraz ekspedycji pism periodycznych

S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie

Rynek główny liuja A. B. wyszły następujące utwory muzyczne:

Friedrich A. Nad wisłą kadryl z pieśni polskich, ułożony na otyre 1-1

Gall J. D. Desnasse. Pieśni ludowych a szór męski. Partytura i głosy 1-2

Gł. J. Szóst. Pieśni narodo-cyńskie na obój męski. Partytura i głosy 1-1

Gall J. Szóst. Pieśni narodo-cyńskie na obój męski. Partytura i głosy 1-1

Wrocławski A. Z. Wystawy lwowskiej walec na fortepian 1-1

Podkowiński dąjele ognia Mazur na fortepian 1-2

Minia Polka francuska na fortepian 1-2

Z. mogo Pamietnika walec na fortepian 1-2

Zelenka M. Dwie pieśni do słów hr. Wiedzielskiej Nr. 1. Nie wróci! Nr. 2. Co mi tam! 1-1

Oprócz powyższych otrzymała księgarza na główny skład:

Skarpsowska Zak. Marja „Czy pa miłysz”. Śpiew do wiersza Z. Krasiniego Przedświt 1-1

O nie mów mi. Śpiew do wiersza Z. Krasiniego 1-1

Z. leński M. Suite de Danse polonois set pour Orchestre Arrangement 1-1

quatre maies par O. Autens Nr. 1 Po 1 maies 1-1

Nr. 2. Craevienne 1-1

Nr. 3. Mascienne 1-1

Wilkowszowa Marja Elementar u. uszczy. Wprawy rytmi zno do n. uk czycia nut g.łem Karla Studzińskiego, z harmonizacją Wł. Zelenki 1-2, z przesyłką pocztową 1-1

Na dzień 1. listopada Października 1894 r. Sen o prubowcu Auhellego 15 centów, z przesyłką pocztową 1-1

Courrière & Comp. Dom założony w roku 1850. SPADKOBIERCY L. Prox & G. Kondratowicz (Francja) w Cognac (Francja). Prawdziwy Cognac francuski wyrobiony i nagrodzony MEDALEM ZŁOTYM na wystawie lwowskiej, reprezentowany we własnym pawilonie

F. PATEK Muzeum anatomiczno-historyczne otwarte zostanie d. 11. listopada w niedzielę na placu obok kościoła św. Anny. Codziennie do zwidzania od godz. 10. rano do godz. 9. wieczór. Wiele nowych okazów ciekawsze niż wszystkie inne muzea na świecie! Dł. oddziału anatomicznego w piątek od 10. rano do 6. wieczorem wstęp dla dam. Wstęp: 15 ct. do oddziału historycznego - 15 ct. do oddziału anatomicznego. 2053 1-1

Hôtel „Stadt Frankfurt” Wiedeń, I, Seilergasse 14 renomowany dom pierwszorzędnym z najlepszą wiedeńską i francuską kuchnią, z wszelkim komfortem. Pokoje od zł. 2 począwszy. Usługi nie liczy wcale. Winda osobowa. 2076 1-6

ZMIANA LOKALU. BANK ROLNICZY przeniósł swe biuro z dniem 15. listopada z dotychczasowego lokalu przy ul. III. Maja l. 2 na plac Smolki l. 5, I. piętro. Bank rolniczy utrzymuje na składzie wszelkie produkty rolne i nasiona; dostarcza w każdej ilości owies obrobiony w najlepszej jakości i po najniższych cenach 2076 1-6

HERBATE ROSYJSKA poleca handel 1766 1-1 W. ADAMOWICZA w Brodach 1 funt „familijnej” bardzo d. breg. zł. 1.40 1 funt „Melange do Moskau” w oryg. opakow. 2.50 1 funt „Imperial” cesarskiej w oryg. opakowaniu 3.50 1 funt wyszkwów z najlepsz. herbat kwiatowych 1.20 niemniej KAWĘ swaną „Sirsuz” franco 5 kilo 9.50

Magazyn i pracownia futer Feliksa i Juliana Labelskich we Lwowie, ulica Wałowa liczbą 3. Polecają na sezon zimowy wszelkie możliwe gatunki futer w skórach, gotowe futra i wszelkie inne artykuły w zakr. s. kusiernictwa wchodzące, podług najświeższych fasonów, oraz przyjmują pokrycia i przerabiania na nowe fasony, licząc po najniższych cenach. 1935 1-1 Cenniki na żądanie franco.

BUTELKA Jedyna polska firma we Francji w samym Cognacu posiada wielkie zapasy at. rynek kuraczejnych koiaków i takowe poleca P. T. Publiczności. We Lwowie s. re. d. ul. po. Karol Bayer, Jan Podt. Karol Bałaban, Józef Brzozina, Stan. Lachowicz, Stan. Markiewicz, Henryk Mayer, Zygm. Rucker, Leonard Solecki. Pozostałe zapasy koiaku wytaowego zakupili i mają na składzie pp. J. Stachiewicz, skład nasion, plac Marjacki i Wiewiórski apt., ulica Halicka; oraz wszystkie renomowane handele na prowincji August Ohrzewski, jeneralny zastępa z siedzibą w Krakowie.

Dra G. Jaegera bieliznę normalną 1965 a z fabryki W. Bengera Synów 1-7 sprzedają po cenach fabrycznych S. GABRIEL & J. CHLEBOWNIK we Lwowie plac Halicki l. 3.

Preblauska szczawa najczystsza alkaliczna szczawa alpejska o znakomitym skutku w chorobach katarach, a szczególnie w formowaniu się kwasów urynowych, chroni katarach pęcherza, formowaniu się kamienia w pęcherzu i nerkach, oraz chorobie Brighta. Przez swe składniki i smak przyjemny jest zarazem najlepszym dj. tytuozum i orze związającym napojem. Preblauski zarząd wdrojów w Preblaus, poczta St. Leonhard, Karyntja. 650 1-1

August Schellenberg i Syn DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY we Lwowie, ul. Karol. Lud. 1. 1-1 kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe. 15. listopada 1894 r. 370 1-1

KOCHET MIT GAS Richard Neumana Wien, I., Rothenthurmstrasse Nr. 39 Ecke Franz Josefs Quai. 182 1-7

Handel herbaty chińsko-rosyjskiej EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjacki 10. 1190 1-7 poleca poleca najlepsze gatunki HERBATE KAWY zboru majowego: 1/2 kl. Congo zł. 1.60 Suohong czarna 2-2 w worczku: 2-2 Kaysow czarna 2-4-2 Melange de Lond 4-2 Wylowki herbariane 1.30 Wylowki najlepszych herbat 1.60

Do handlu D. LESSNERA

nadeszły wszelkie nowości na nadchodzący sezon jesienny i zimowy w ogromnym wyborze i poleca się szczególnie szanownej P. T. Publiczności do przepatrzenia skutkiem nadzwyczajnie (bez konkurencji) tanich cen.

Oddział dla materij modnych.

Sezon jesienny i zimowy 1894-95.

Table with columns for fabric types (Haute Nouveauté Cheviot, Coloré anglais, etc.), measurements (120 cm. szer. za meter), and prices (zł. 1.55, 1.75, etc.).

Ogromne zapasy najnowszych desenowanych szluzne Barchanów i Flanell-Cottonów w niezliczonych desenach. Wielki wybór w towarach jedwabnych!

Magazyn towarów D. LESSNER, WIEN, VI, Mariahilferstrasse Nr. 83. Sutereny, Parter, Mezzanin i I. piętro. 720 1-1